Titulação

15 de Dezembro de 2014.

Opinião de Valor1

nas

I Apenas como referência, em 15/12/2014, no câmbio comercial, US$ 1,00 equivalia a R$ 2,671.

Data-base de 
Valoração

i) Custo de Reposição Depreciado Total (terreno + 
construções existentes):

R$ 50.403.212,00 (Cinquenta Milhões Quatrocentos e Três 
Mil Duzentos e Doze Reais)

ii) Valor Econômico do Empreendimento, 
condições existentes atualmente:

R$ 16.000.000,00 (Dezesseis Milhões Reais).

Condições de
Valoração

O imóvel no estado em que se encontrava na data de 
valoração (terreno e benfeitorias/obras iniciadas e não 
conduídas/abandonadas há vários anos).

SESVEfíTUÃn.J
k 
W

O empreendimento foi originado a partir da Matrícula

[...]

atribuídos ao terreno, às construções e ao conjunto todo por diferentes métodos e 

raciocínios, os quais podemos resumir:

a) Valor de Mercado do Terreno, livre de construções:

R$ 7.485.000,00 (Sete Milhões Quatrocentos e Oitenta e Cinco Reais)
b) Custo de Reposição Novo das Construções Existentes5:

R$ 87.150.000,00 (Oitenta e Sete Milhões Cento e Cinquenta Mil Reais)

c) Custo de Reposição Depreciado das Construções Existentes6:

R$ 59.720.000,00 (Cinquenta e Nove Milhões Setecentos e Vinte Mil Reais)

d) Custo Estimado para Conclusão das Obras, segundo o projeto Original:

R$ 146.430.000,00 (Cento e Quarenta e Seis Milhões Quatrocentos e Trinta Mil 
Reais)

e) Valor de Mercado do Empreendimento, considerado como se pronto 
estivesse, na data desta Valoraçâo:

R$ 185.000.000,00 (Cento e Oitenta e Cinco Milhões de Reais)

No caso do Valor de Mercado, salientamos que dependería de condições especiais 
quanto a forma de pagamento e negociação, já explicitadas no item anterior, 
necessárias em função das particulares condição do empreendimento atualmente.

Vemos, portanto, que no raciocínio acima o Valor Econômico indicado é muito inferior

[...]

possibilidade da sua aquisição. No entanto, o empreendimento em desenvolvimento 
reúne condições específicas e de solução difícil no momento econômico atual.

3.5 OPINIÃO DE VALOR7

CBRE

ii) Valor Econômico do Empreendimento, nas condições existentes atualmente:

R$ 16.000.000,00 (Dezesseis Milhões Reais).

De acordo com as bases de valoração estabelecidas acima, somos de opinião que o 
Valor de Mercado para o imóvel em questão, na data de 15 de Dezembro de 2014, 

estava em torno de:

i) Custo de Reposição Depreciado Total (terreno + construções existentes):

R$ 50.403.212,00 (Cinquenta Milhões Quatrocentos e Três Mil Duzentos e Doze 

Reais).

- j ^TUÁR,J,

7 Apenas como referência, na data descrita, no câmbio comercial, US$ 1,00 equivalia a R$ 2,671.

/o-
a. ~ C 

, —_____ O,u - y

PLANTA DE LOCALIZAÇÃO

FOTOGRAFIAS

CBRE

A BA-001 NO SENTIDO ITACARÉ-ILHEUS, ESTANDO O OBSERVADOR NA ENTRADA DO